474- Au 1er siècle de notre ère, époque à laquelle il semble que le travail des esclaves atteigne son niveau maximal dans la campagne italienne (E.M. SCHTAERMAN, La schiavitù, cit, p. 31), Columelle se fait l'écho des difficultés des propriétaires (vols, I, 1 ; appauvrissement de la terre par négligence des esclaves, I, 8).

475- N. POULANTZAS, Les classes sociales, cit, p. 240s.

476- Cf. Colum, I, 8 et XI.

477- Sur le problème de savoir si les frais de surveillance n'altèrent pas la rentabilité du système, P. DOCKES, La libération, cit, p. 160 s.

478- P. DOCKES, La libération, cit, p. 89.

apprennent d'ailleurs qu'il est préférable d'acheter un esclave débutant, *novicius*, plutôt qu'un esclave expérimenté, *veterator* (479). Le savoir fait peur (480).

II - Fonctions intellectuelles et fonctions de prestige

A - Fonctions intellectuelles

juriste auteur du passage	juriste cité	fonction	source
Pomponius		interprete (481)	D 49.15.5.3
Gaius		librarium librarius (482)	D 6.1.28 D 38.1.49
Venuleius	Caelius Sabinus	liberalibus studiis eruditus	D 21.1.65.2
Maecianus	Cassius	paedagogus	D 40.5.35
Florentinus		litteratum	D 18.1.43 pr
Scaevola		notarium	D 40.5.41.3

479- On trouve une définition de ces termes dans D 21.1.65.2 Venuleius : *Servus tam veterator quam novicius dici potest. Sed veteratorem non spatio serviendi, sed genere et causa aestimandum Caelius ait : nam quicumque ex venalicio noviciorum emptus alicui ministerio praepositus sit, statim eum veteratorum numero esse : novicium autem non tronicio animi, sed condicione servitutis intellegi. Nec ad rem pertinere, Latine sciat nec ne : nam ob id veteratorem esse, si liberalibus studiis eruditus sit. On n'est pas veterator du seul fait de son érudition, dit la fin du passage ; c'est par a contrario un facteur à prendre en considération. Mais plus intéressant est D 21.1.37 de Ulpien, où le juriste écrit clairement qu'acheter un novicius constitue une bien meilleure affaire, car il est encore maléable : *Praecipiant aediles, ne veterator pro novicio veneat. Et hoc edicto fallacis venditorum occurrit : ubique enim curant aediles, ne emptores a venditoribus circumveniantur. Ut ecce plerique solent mancipia, quae novicia non sunt, quasi novicia distrahere ad hoc, ut plura vendant : praesumptum est enim ea mancipia, quae rudia sunt, simpliciora esse et ad ministeria aptiora et dociliora et ad omne ministerium habilia : trita vero mancipia et veterana difficile est reformare et ad suos mores formare. Quia igitur venaliciarii sciunt facile decurri ad noviciorum emptionem, ideo interpolant veteratores et pro noviciis vendunt. Quod ne fiat, hoc edicto aediles denuntiant : et ideo si quid ignorante emptore ita venierit, redhibebitur.**